
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-215/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стандарт-Мед» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

 

02.04.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии - <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «Стандарт-Мед» от 21.03.2018 № 39 на действия
(бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на услуг по проведению
периодического медицинского осмотра (извещение № 31806176745), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Стандарт-Мед» (далее - Заявитель) от
21.03.2018 № 39 (вх. 44887-ЭП/18 от 27.03.2018) на действия (бездействие) заказчика
ПАО «Ростелеком» (далее - Заказчик) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на услуг по проведению
периодического медицинского осмотра (извещение № 31806176745) (далее —
Жалоба, Запрос котировок)

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает



общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением
о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Ростелеком», утвержденным решением
Совета директоров ОАО «Ростелеком» от 15.02.2016 (Протокол от 15.02 2016 г. № 19)
(далее — Положение о закупках).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе (далее - ЕИС) размещается информация о закупке, в том
числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения,
вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой
документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация,
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

26.02.2018 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Запроса
котировок (далее – Извещение, Документация).

Согласно Извещению, информации, размещенной в ЕИС:

дата окончания подачи заявок — 19.03.2018;

дата рассмотрения заявок — 19.04.2018;

дата подведения итогов — 19.04.2018.



начальная (максимальная) цена договора — 2 100 000 рублей.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Запроса котировок Заказчиком нарушены
права и законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком принято
неправомерное решение о допуске участника ООО «Глобус-2003» к участию в
Запросе котировок.

Представители Заказчика, Организатора с доводом Жалобы не согласились и
сообщили, что при проведении Запроса предложений Заказчик действовал в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,
Положением о закупке и Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Комиссия ФАС России установила следующее.

 

Согласно доводу Жалобы, Заказчиком принято неправомерное
решение о допуске участника ООО «Глобус-2003» к участию в
Запросе котировок, поскольку представленная таким участником
лицензия не соответствует требованиям Документации, а именно
требования к месту и видам оказываемых медицинских услуг.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе
требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным
требованиям.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими



товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с протоколом основного этапа закупки от 20.03.2018 №
31806176745/3 заявка ООО «Глобус-2003» допущена к участию в Запросе
котировок.

Пунктом 16 Информационной карты Документации установлено требование к
участникам Запроса котировок о предоставлении копии лицензии на
осуществление медицинской деятельности на основании Федерального закона №
99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности».

При этом в соответствии с пунктом 18 Информационной карты Документации
установлено: «Место оказания услуг: Саратовская область».

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика представил
материалы, заявку ООО «Глобус-2003» и сообщил, что в лицензия на
осуществление медицинской деятельности указано конкретное место оказание
услуг, при этом в соответствии с Документацией услуги по предмету Запроса
котировок осуществляются по адресу указанному в соответствующей лицензии
победителя Запроса котировок.

Кроме того, представитель Заказчика на заседании Комиссии ФАС России
сообщил, что исполнитель по договору, заключаемому по результатам проведения
Запроса котировок, вправе привлекать третьих лиц для выполнения видов работ
непоименованных в лицензии такого исполнителя.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседание Комиссии ФАС России не
явился и не представил доказательств, свидетельствующих об обоснованности
довода Жалобы.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

Кроме того, частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в
случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа
установлены иные нарушения в актах и (или) действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа
принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

2. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика предусмотрен пунктом
1.3.2 Положения о закупке.

Пунктом 37 Информационной карты Документации установлено положение:
«Заказчик в соответствии с условиями настоящей Документацией вправе
запросить у Претендента/Участника разъяснение Заявки на любом этапе
проведения Открытого запроса котировок. Срок предоставления разъяснений
устанавливается Заказчиком одинаковым для всех Претендентов/Участников,



которым был направлен запрос. Ответ на запрос не должен изменять условия
Заявки (сроки и условия поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг,
графика платежей и иные существенные условия Заявки). Данные запросы могут
направляться, в том числе по техническим условиям Заявки (уточнение перечня
предлагаемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг, технических
характеристик продукции, иных условий), при этом данные уточнения не должны
изменять предмет Открытого запроса котировок, объем и состав предлагаемых
Претендентом товаров, работ, услуг

Заказчик вправе направить Претендентам/Участникам запросы об исправлении
выявленных в ходе рассмотрения арифметических и грамматических ошибок в
документах, представленных в составе Заявки, и направлении Заказчику
исправленных документов».

Вместе с тем, возможность участия в Запросе котировок с учетом указанного
положения Документации зависит от волеизъявления Заказчика.

Кроме того, применение Заказчиком права запрашивать дополнительно
информацию может применяться не в равной степени к участникам закупки, что
ограничивает количество участников Запроса котировок.

Учитывая изложенное, установление указанного положения Документации,
противоречит пункту 1.3.2 Положения о закупках, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках, что нарушает часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

Вместе с тем, выявленное нарушение не повлияло на результаты закупки поскольку
по указанному основанию заявки участников Запроса котировок не отклонялись не
отклонялись.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стандарт-Мед» (ИНН: 6452106317, ОГРН: 1136450013150)
от 21.03.2018 № 39 на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» (ИНН:
7707049388, ОГРН: 1027700198767) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на услуг по проведению
периодического медицинского осмотра (извещение № 31806176745)
необоснованной.

Признать ПАО «Ростелеком» нарушившим часть 1 статьи 2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Обязательное для исполнения предписание, направленное на



устранение выявленных нарушений, с учетом принятого решения от
02.04.2018 № 223ФЗ-215/18 не выдавать, поскольку выявленные
нарушения не повлияли на результаты закупки.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


